MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO – COCEPE

CONVOCAÇÃO

CONVOCO Vossa Senhoria para reunião extraordinária do Conselho Coordenador do Ensino da Pesquisa e da Extensão – COCEPE,
a ser realizada no dia 30 de abril de 2020, quinta-feira, com início às 9h, via webconferência, com a seguinte

ORDEM DO DIA:

01. ATA nº 05/2020

02. COMISSÃO DE EXTENSÃO - CE

OR-
DEM

PROCESSOS
NÚMERO ORIGEM UNIDADE ASSUNTO PARECER

2.01 23110.006820/2020-15   Renovação Projeto de Extensão: Banco de dados e acervos de alfabetização (Código 264) FAVORÁVEL
2.02 23110.055173/2019-31   Renovação Projeto de Extensão: Brinquedoteca da FAE (Código 1049). FAVORÁVEL

2.03 23110.003448/2020-95   Renovação Projeto de Extensão: Pro-Crescer: Programa de acompanhamento do desenvolvimento
neuropsicomotor de prematuros (Código 230) FAVORÁVEL

2.04 23110.011320/2020-03   Renovação Projeto de Extensão: Código 1712 - Endosso Institucional e Gestão da Reserva Técnica
de Arqueologia FAVORÁVEL

2.05 23110.009586/2020-88   Relatório de Projeto de Extensão: Simultaneidades Afetivas Em Oficinas Cerâmicas:
Compartilhando Saberes Na Construção De Um Ambiente Educativo (Código 1317). FAVORÁVEL

2.06 23110.010555/2020-70   Relatório de Projeto de Extensão: AMAA Acervo Multimídia de Arqueologia e Antropologia
(Código 1064) FAVORÁVEL

2.07 23110.008026/2020-14   Relatório de Projeto de Extensão: Educação Matemática e Autismo (Código 1883) FAVORÁVEL

2.08 23110.010687/2020-00   Relatório de Projeto de Extensão: Ações Educativas nos Acervos do Núcleo de Pesquisa em
História Regional (Código 1629) FAVORÁVEL

03. COMISSÃO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - CPPG

OR-
DEM

PROCESSOS
NÚMERO ORIGEM UNIDADE ASSUNTO PARECER

3.01 23110.007791/2020-17   Solicitação de mudança de endereço PPGDTSA DESFAVORÁVEL

3.02 23110.011050/2020-22   Pedido de Reconhecimento de Mestrado - CLEONICE CABRAL COSTA – Tramitação
Simplificada - ref. Carolina Bori 00634.2.23362/03-2020 FAVORÁVEL

3.03 23110.011162/2020-83
Pedido de Reconhecimento de Doutarado - Tobias Tessmann Mulling - ref. Carolina Bori
Simplificada - nº 00634.3.23119/03-2020 (Solicitado assinatura do Pró-Reitor no Despacho
CPPG (0935864))

FAVORÁVEL

3.04 23110.010676/2020-11  CRINTER PROTOCOLO DE INTENÇÕES ENTRE A UNIVERSITAT AUTÒNOMA DE BARCELONA
(UAB) A UNIVERSIDAD FEDERAL DE PELOTAS (UFPEL) FAVORÁVEL

3.05 23110.010777/2020-92  CRINTER CONVÊNIO DE COTUTELA DE TESE E DUPLA DIPLOMAÇÃO FAVORÁVEL

3.06 23110.043954/2019-83  CPG Minuta de REGIMENTO GERAL DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO “LATO
SENSU”: RESIDÊNCIAS FAVORÁVEL

3.07 23110.026574/2019-84  IB Projeto de Pesquisa: Descrição osteológica e radiográfica do esqueleto de Tamanduá-mirim
(Tamandua tetradactyla) FAVORÁVEL

3.08 23110.006855/2020-54  IB
Projeto de Pesquisa: DESCRIÇÃO ANATOMO - RADIOGRÁFICA DO ESQUELETO DO
VEADO - CATINGUEIRO, Mazama
gouazoubira (Fischer, 1814)

FAVORÁVEL

3.09 23110.000174/2020-82 PPGL CLC

Criação de Disciplinas:
a) Tópicos Especiais em Palavra e Imagem (68h) - Prof. Aulus Mandagará Martins
b) Tópicos Especiais em Linguagem e Interação Social (68h) - Profa. Cleide Inês Wittke
c) Seminário de Linha de Pesquisa: Literatura (68h) - Prof. Alfeu Sparemberger
d) Leituras Orientadas: Teoria e Crítica Literária e Cultural (68h) - Prof. Eduardo Marks de
Marques
e) Seminário de Linha de Pesquisa: Análise Dialógica do Discurso (68h) - Profa. Karina
Giacomelli
f) Leituras Orientadas: Análise do Discurso (68h) - Profa. Aracy Ernst
g) Estudos Avançados em Literatura (68h) - Prof. Eduardo Marks de Marques

FAVORÁVEL

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protocolo_listar&id_procedimento=1061930&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000341&infra_hash=9f4e877818726665f94e087d7f7389bc5d21f7d994de23a0e8faba9f83a9e61d
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protocolo_listar&id_procedimento=1034734&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000341&infra_hash=82c4b5be3106bea926fddf0ff48108103b9d8f133d944a10507c2ed28e92256f
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_protocolo_listar&id_procedimento=1063314&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000341&infra_hash=d01ad41f8e9977c33ca9efc7a98d49e42d35caf47aab7b2f09575ea683b01d18

h) Tópicos Especiais em Políticas Linguísticas (68h) - Prof. Bernardo Kolling Limberger, Profa.
Isabella Fereira Mozzillo, Prof. Rafael Vetromille-Castro e Profa. Tatiana Lebedeff
i) Tópicos Especiais em Modelos Teórico-Metodológicos de Pesquisa em Linguística Aplicada e
Análise de Narrativas (68h) - Profa. Letícia Fonseca Richthofen de Freitas
j) Tópicos Especiais em Análise do Discurso: Ordinário do Sentido e Resistência II (34h) - Profa.
Luciana Iost Vinhas
l) Leituras Orientadas: Línguas de Sinais como L1 e L2 (68h) - Profa. Tatiana Lebedeff

3.10 23110.052572/2019-41 PPGE FAE Criação Disciplina: S.A.: INVESTIGAÇÃO-FORMAÇÃO FAVORÁVEL

3.11 23110.052598/2019-99 PPGE FAE Criação Disciplina: L.D.: A TRANSNACIONALIDADE E CIRCULAÇÃO DE SABERES EM
HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO FAVORÁVEL

3.12 23110.052559/2019-91 PPGE FAE Criação Disciplina: L.D.: CULTURA VISUAL E PESQUISA EM EDUCAÇÃO FAVORÁVEL
3.13 23110.052564/2019-02 PPGE FAE Criação Disciplina: L.D.: O PENSAMENTO DE BOAVENTURA DE SOUSA SANTOS FAVORÁVEL

3.14 23110.052568/2019-82 PPGE FAE Criação Disciplina: L.D.: PRÁTICAS DE EDUCAÇÃO INCLUSIVA BASEADAS EM
EVIDÊNCIAS FAVORÁVEL

3.15 23110.052579/2019-62 PPGE FAE Criação Disciplina: S.A.: CULTURA, COLONIALIDADE E PEDAGOGIAS FAVORÁVEL

3.16 23110.052584/2019-75 PPGE FAE Criação Disciplina: S.A.: NARRATIVAS POPULARES: O EMPOBRECIMENTO DA
EXPERIÊNCIA E A ARTE DE CONTAR HISTÓRIAS I FAVORÁVEL

3.17 23110.050735/2019-51 PPGS FAT Criação Disciplina: Sociologia da Empresa FAVORÁVEL

3.18 23110.054379/2019-44 PPGD FD Criação Disciplina: SERVIÇOS PÚBLICOS E CONCRETIZAÇÃO DOS DIREITOS
FUNDAMENTAIS SOCIAIS FAVORÁVEL

3.19 23110.054944/2019-73 PPGCPol IFISP Criação Disciplina: Seminário de Orientação de Projeto de Tese FAVORÁVEL

04. PROJETOS UNIFICADOS - COBALTO

OR-
DEM

PROCESSOS
NÚMERO ORIGEM UNIDADE ASSUNTO PARECER

    Comissão de Extensão - Projetos
4.01 2016   Museu de Ciências Morfológicas FAVORÁVEL
4.02 2445   PSICON - Empresa Júnior do Curso de Psicologia FAVORÁVEL
4.03 2271   Global Human Dignity Project FAVORÁVEL
4.04 2658   Musicalização Infantil FAVORÁVEL
4.05 2574   Tradução, mediação linguística e disseminação de informações à comunidade FAVORÁVEL
4.06 2646   Zero4 Cineclube FAVORÁVEL
4.07 2485   Ações Multidisciplinares com Arte e Engenharia: Fase 2 FAVORÁVEL
4.08 2581   ADESP - Voleibol FAVORÁVEL

4.09 2676   A ESCUTA TERAPÊUTICA COMO INSTRUMENTO DE CUIDADO E ACOLHIMENTO NO
CONTEXTO DA PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS COVID-19 FAVORÁVEL

4.10 2616   Centro de Mini-Handebol (CEMINH) FAVORÁVEL
4.11 2613   Discutindo Metodologias para o ensino da Matemática nos anos iniciais (IV edição) FAVORÁVEL

4.12 2615   NUPEEC PID - Programa Integrado de Diagnóstico FAVORÁVEL
4.13 2414   MATEMÁTICA NA ESCOLA FAVORÁVEL

4.14 1847   VÉRTICE JR – EMPRESA JUNIOR DOS ALUNOS DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL
DA UFPEL FAVORÁVEL

4.15 2375   Buteco da Filosofia FAVORÁVEL
4.16 2319   Módulos Educacionais em Atenção Primária à Saúde II FAVORÁVEL

    Comissão de Extensão- Programa
4.17 113   Empresa Junior da Engenharia de Produção FAVORÁVEL

    Comissão de Extensão - Ações

4.18 7808   Aula aberta - Processamento de imagens(Projeto: Programa de Treinamento Técnico do
Laboratório de Agrotecnologia) FAVORÁVEL

4.19 7959   Exposição "Protagonismo feminino na Escola de Belas Artes de Pelotas"(Projeto: Laboratório de
Curadoria do Malg - LCMalg) FAVORÁVEL

4.20 7807   Aula aberta - Sementes esverdeadas(Projeto: Programa de Treinamento Técnico do Laboratório
de Agrotecnologia) FAVORÁVEL

    Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação - Projetos
4.21 2655   Promoção de estratégias da autorregulação da escrita FAVORÁVEL
4.22 2649   Cultivo de Alimentos em Substratos Edificados FAVORÁVEL
4.23 2627   Da gramática ao discurso – estudo do aposto sob o viés discursivo FAVORÁVEL

4.24 2621   Prevalência de sintomas depressivos e ansiedade em estudantes de graduação e pós-graduação em
Odontologia: associação com o desempenho acadêmico. FAVORÁVEL

4.25 2619   A Intervenção internacional FAVORÁVEL

4.26 2592   PELA CRÍTICA DA GEOGRAFIA ESCOLAR: PROBLEMATIZAÇÕES
CONTEMPORÂNEAS PARA A PESQUISA, O ENSINO E A EXTENSÃO FAVORÁVEL

4.27 2528   Desenvolvimento de RNA interferente para silenciamento gênico e como ferramenta de controle
de plantas daninhas e insetos FAVORÁVEL

4.28 2435   Utilização de Realidade Aumentada no ensino de matemática no Ensino Superior FAVORÁVEL
4.29 2392   Desenvolvimento de Amostradores Passivos para Monitoramento da Qualidade do Ar FAVORÁVEL
4.30 2281   Contato linguístico: fenômenos, políticas e ideologias FAVORÁVEL
4.31 2018   Patrimônio Cultural na região Sul do Rio Grande do Sul, séculos XIX e XX FAVORÁVEL

4.32 2577   Alterações ecológicas na dinâmica da vegetação de restinga sob influência dos sedimentos
provenientes do Rio Doce FAVORÁVEL

4.34 2614   Caracterização de resistência múltipla aos herbicidas inibidores da ALS e da EPSPs e controle
alternativo em Amaranthus retroflexus FAVORÁVEL

3.34 2623   Conservação de morangos congelados utilizando gelatina enriquecidos com Saccharomyces
boulardii FAVORÁVEL

4.35 2588
Controle Biológico da mancha-parda do Arroz por pulverização foliar de Bactérias sob Estresses
Ambientais Provocados por Mudanças Climáticas: crescimento, sobrevivência e produção de
compostos antimicrobianos

FAVORÁVEL

4.36 2603   Efeito do 17α-Estradiol (17αE2) na fertilidade e envelhecimento ovariano de camundongos FAVORÁVEL
4.37 2625   Iniciação Científica em Programação Não Linear FAVORÁVEL

4.38 2075   Inventário de Corpos Sonantes e Matrizes Sensíveis FAVORÁVEL
4.39 2433   Investigando o desenvolvimento de habilidades em Matemática em estudantes da Educação Básica FAVORÁVEL
4.40 1888   Potencial Cardioprotetor dos Cogumelos FAVORÁVEL

4.41 2248   Potencial da casca de arroz (Oryza sp) como material alternativo para produção de nanocompósitos
isolantes FAVORÁVEL

4.42 2240   Projeto de pesquisa e extensão em fertilidade do solo e nutrição de plantas FAVORÁVEL
4.43 2600   WebSYHDA: uma plataforma online para análise de dados hidrológicos FAVORÁVEL
4.44 2684   Poéticas Populares na Contemporaneidade FAVORÁVEL
4.45 2680   Estado, Constituição e Direitos Fundamentais FAVORÁVEL

4.46 2678   A escuta terapêutica como instrumento de cuidado e acolhimento no contexto da pandemia do
novo coronavírus COVID-19 (PESQUISA) FAVORÁVEL

4.47 2671   Perfil do microbioma intestinal em adolescentes da coorte de nascimento de Pelotas de 2004 FAVORÁVEL

4.48 2662   Qualidade microbiológica de filés de peixe comercializados em estabelecimentos da cidade de
Pelotas-RS FAVORÁVEL

4.49 2661   Avaliação histológica da minhoca Eisenia andrei submetida a diferentes concentrações de glifosato FAVORÁVEL

4.50 2659   MODOS DE APRENDER NA UNIVERSIDADE: DA AUTORREGULAÇÃO AOS PROJETOS
DE VIDA FAVORÁVEL

05. PROCESSO Nº  006966/2020-61 - Questionamento da Câmara de Pesquisa do CENG sobre medida adotada pela ALM - Memorando 02/2020

06. PROCESSO Nº 23110.001912/2020-17 - Reavaliação da decisão do colegiado de curso da FOP sobre o Estágio em Saúde Bucal Coletiva (aguarda parecer c/Ludmila)

07. PROJETOS APROVADOS AD REFERENDUM

OR-
DEM

PROCESSOS
NÚMERO ORIGEM UNIDADE ASSUNTO PARECER

7.01 2523   Publicação dos Memoriais de Titulares FAVORÁVEL

7.02 23110.010620/2020-67   RELATÓRIO INSTITUCIONAL CONSOLIDADO – UFPel  2019 - PROGRAMA DE EDUCAÇÃO
TUTORIAL MEC/SESU FAVORÁVEL

Secretaria dos Conselhos Superiores, aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte

                                                                                                             Prof. Dr. Luís Isaías Centeno do Amaral
                                                                                                           Presidentedo COCEPE

	PROCESSOS
	ASSUNTO
	PARECER

	UNIDADE
	ORIGEM
	NÚMERO
	PROCESSOS
	ASSUNTO
	PARECER

	UNIDADE
	ORIGEM
	NÚMERO
	PROCESSOS
	ASSUNTO
	PARECER

	UNIDADE
	ORIGEM
	NÚMERO
	PROCESSOS
	ASSUNTO
	PARECER

	UNIDADE
	ORIGEM
	NÚMERO